
--------- ------------

Jft41 REGIONE MARCHE seduta del 

~ GIUNTA REGIONALE 27/04/2020 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

delibera 

491 
ADUNANZA N. 328 LEGISLATURA N. X 

DE/CE/SGG 
O NC 

Oggetto: L.R. 
2020 

n. 
2022 

6/2017 
delle attività della 

piano 
società 

triennale 
in house 

Sviluppo Marche srl (SVIM) 
Prot. Segr. 

523 

Lunedì 27 2020, nella sede della Marche, ad Ancona, 
in via Gentile da Fabriano, si è riunita in videoconferenza la Giunta 

regolarmente convocata. 

Sono presenti: 

LUCA CERISCIOLI Presidente 
ANNA CASINI Vicepresidente 

- MANDELA BORA Assessore 
- LORET'l'A BRAVI Assessore 
- FABRIZIO CESETTI Assessore 

MORENO PIERONI Assessore 
ANGELO SCIAPICHET'i'I Assessore 

Constatato il numero per la validità dell' adunanza, assume la 
Presidenza il Presidente della Giunta regionale, Luca Ceriscioli. Assiste 
alla seduta, in assenza del Segretario della Giunta regionale, il 
Vicesegretario, Nadia Giuliani. 

Riferisce in qualità di relatore l'Assessore Fabrizio Cesetti. 
La deliberazione in oggetto è approvata all'unanimità dei presenti. 

NOTE DELLA SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

Inviata per gli adempimenti di competenza Proposta o richiesta di parere trasmessa al Presidente 

del Consiglio regionale il __________ 
alla struttura organizzati va: _________ 

prot. n. _______ 
alla P.O. di spesa: __________________ 

al Presidente del Consiglio regionale L'INCARICATO 

alla redazione del Bollettino ufficiale 

L'INCARICATO 































































































DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:      “L.R. n. 6/2017 – Approvazione piano triennale 2020-2022 delle attività della 

società in house Sviluppo Marche srl (SVIM)”                                                           

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il  documento  istruttorio,  riportato  in  calce  alla  presente  deliberazione, 
predisposto dalla Segreteria Generale dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 
atto;

RITENUTO,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono 
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO  la  proposta  che  contiene  anche  il  parere  favorevole  di  cui  all’articolo  16  della 
legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica 
del Segretario generale e l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione non deriva né può 
derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione Marche;

VISTO l’art. 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”.

DELIBERA

 Di approvare  il piano  triennale 2020-2022 delle attività di SVIM s.r.l.,  così come  riportato 

nell’allegato A, parte integrante della presente deliberazione.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Deborah Giraldi)   (Luca Ceriscioli)

    Documento informatico firmato digitalmente     Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa
 L.R.  6/2017  “Trasformazione  della  società  Sviluppo  Marche  (SVIM  spa)  in  società  a 

responsabilità limitata”;
 DGR 31/2017 “L.R. 20/2001 Istituzione delle Posizioni dirigenziali e di funzione nell’ambito 

della Segreteria Generale e dei Servizi”;
 DGR  686  del  26/06/2017  “L.R.  n.  6/2017  e  D.lgs.  175/2015  –  Approvazione  criteri  e 

modalità di svolgimento del controllo analogo sulla società  in   house  Sviluppo Marche   srl  
(SVIM)”

 Linee guida n. 7 dell’ANAC di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Linee guida per 
l’iscrizione  nell’elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che 
operano  mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  di  proprie  società  in   house   previsto 
dall’art. 192 del D.lgs. 50/2016”.

 DGR n. 1495 del 18/12/2017 concernente “Richiesta di parere alla Seconda Commissione 
consiliare in ordine allo schema di deliberazione concernente: DGR N. 686 del 26/06/2017 
concernente  "L.R.  n.  6/2017  e   D.Lgs.   175/2015  -  Approvazione  criteri  e  modalità  di 
svolgimento  del  controllo  analogo  sulla  società  in   house   Sviluppo  Marche   srl   (SVIM)" 
modifiche”

 L.R. n. 2 del 9/2/2018 “Disposizioni urgenti di aggiornamento della normativa regionale.”;
 DGR  n.  240/2018  “DGR  N.  686  del  26/06/2017  concernente  "L.R.  n.  6/2017  e   D.Lgs.  

175/2015  -  Approvazione  criteri  e  modalità  di  svolgimento  del  controllo  analogo  sulla 
società in house Sviluppo Marche srl (SVIM)" modifiche”;

 Decreto  del  Segretario  generale  n.  2/2018  “Designazione  del  gruppo  di  lavoro  per  lo 
svolgimento  del  controllo  analogo  sulla  società  in   house   Sviluppo Marche   srl   (SVIM)  – 
DGR 24/0 del 26/02/2018”;

 DGR 710 del 28/05/2018 “DGR 686 del 26/06/2017 - Approvazione degli  indirizzi e degli 
obiettivi strategici per la SVIM srl per l’annualità 2018 e per il triennio 2019-2021”;

 DGR 724 del 28/05/2018 “D.lgs. 175/2016 e  smi  – art. 19, comma 5, indirizzi in relazione 
alle spese per le missioni per il personale e gli amministratori delle società direttamente o 
indirettamente partecipate dalla Regione”;

 DGR  1160  del  03/09/2018  “Articolo  28  della  legge  regionale  20/2001.  Conferimento 
incarico  ad  interim  P.F.  Controlli  di  secondo  livello,  auditing  e  società  partecipate 
nell’ambito della Segreteria Generale”;

 DGR  1333  del  08/10/2018  “L.R.  n.  20/2001.  Parziale  modifica  delle  deliberazioni  di 
organizzazione n. 1536/2016, n. 31/2017 e  ss.mm.ii . e delle deliberazioni n. 279/2017 e n. 
879/2018

 DGR 178 del 18/02/2019 “Articolo 28 della legge regionale n. 20/2001. Parziali modifiche 
alle  DGR  n.  31/2017  e   ss.mm.ii   e  della  deliberazione  n.  279/2017.  Assunzione  e 
conferimento incarico dirigenziale della PF "Controlli di secondo livello e auditing";

 DGR  n.  987  del  07/08/2019  “DGR  240  del  26/02/2018  –  Approvazione  degli  indirizzi  e 
degli obiettivi strategici per la SVIM srl per il triennio 2020-2022”;

 DGR  1538  del  06/12/20219  “Legge  07/08/2015  n.  124  –  Attuazione  del  Numero  Unico 
Europeo dell’Emergenza (1-1-2 NUE) – Modifica del Progetto definitivo di cui alla DGR n. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

1366/18 ed individuazione della società SVIM – Sviluppo Marche  srl  “società in  house ” per 
la realizzazione l’attivazione e  la gestione dei servizi connessi all’operatività della CUR – 
NUE 112”

Motivazioni

La legge regionale n. 6 del 27 febbraio 2017 oltre a disporre la trasformazione della SVIM 

S.p.A. in s.r.l. detta inoltre, all’art. 5, disposizioni in ordine al controllo analogo ed alle modalità 

di svolgimento dello stesso.

A seguito di un complesso iter amministrativo che ha comportato anche la modifica della L.R. 

6/2017 la Giunta, in data 26/02/2018, ha approvato al DGR n. 240 “DGR N. 686 del 

26/06/2017 concernente "L.R. n. 6/2017 e D.lgs. 175/2015 - Approvazione criteri e modalità di 

svolgimento del controllo analogo sulla società in house Sviluppo Marche srl (SVIM)" 

modifiche”; l’effettuazione del controllo analogo è stato assegnato ad un gruppo di lavoro 

partecipano funzionari regionali esperti nelle differenti materie.

Il gruppo di lavoro è stato nominato con Decreto del Segretario generale n. 2/2018 

“Designazione del gruppo di lavoro per lo svolgimento del controllo analogo sulla società in 

house Sviluppo Marche srl (SVIM) – DGR 24/0 del 26/02/2018” e, nel corso della prima 

riunione che ha avuto luogo in data 10/05/2018 ha provveduto all’approvazione del 

regolamento interno.

Fra i diversi problemi che si è posto il gruppo di lavoro il più rilevante è stato quello di far sì 

che gli indirizzi e gli obiettivi strategici vengano assegnati alla SVIM con largo anticipo rispetto 

all’inizio del triennio di riferimento, di modo che non si tratti di un mero adempimento formale.

Il Gruppo di lavoro ha pertanto stabilito di sottoporre alla Giunta regionale per l’approvazione 

gli indirizzi e gli obiettivi strategici per la SVIM srl per il triennio 2020-2022 in modo da 

rispettare il dettame della DGR 240/2018.

I criteri per il triennio 2020-2022 sono stati approvati con DGR 987 del 28/05/2018 e sono stati 

trasmessi alla SVIM con nota della Segreteria generale in data 09/08/2019 ID  17586177.

È opportuno ricordare che il 04/04/2018 la Regione Marche ha presentato all’ANAC la 

domanda d’ iscrizione della SVIM al registro nazionale delle società in house previsto dall’art. 

192 del D.lgs. 50/2016 indicando a tale fine, la Società SVIM Sviluppo Marche Srl, quale 

organismo in House.

Successivamente in data 17/05/2018 ID 13894263 il responsabile dell’Anagrafe delle Stazioni 

appaltanti (RASA) dott.ssa Enrica Bonvecchi ha segnalato che nelle Linee Guida n. 7 

dell’ANAC ad oggi in vigore è previsto, tra le altre, che: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

 Al paragrafo 5.3: “Resta fermo che la domanda di iscrizione consente alle amministrazioni 

aggiudicatrici  e  agli  enti  aggiudicatori  di  effettuare  sotto  la  propria  responsabilità 

affidamenti  diretti  dei  contratti  all’organismo  in  house,  così  come  prescritto  dall’art.  5, 

comma 1, del Codice dei contratti pubblici”.

 Al  paragrafo  9.2:  “(omissis)  la  presentazione  della  domanda  di  iscrizione  costituirà 

presupposto legittimante l’affidamento in house”.

La DGR 1538 del 06/12/20219 “Legge 07/08/2015 n. 124 – Attuazione del Numero Unico 

Europeo dell’Emergenza (1-1-2 NUE) – Modifica del Progetto definitivo di cui alla DGR n. 

1366/18 ed individuazione della società SVIM – Sviluppo Marche srl “società in house” per la 

realizzazione l’attivazione e la gestione dei servizi connessi all’operatività della CUR – NUE 

112” ha affidato alla SVIM il servizio del Numero Unico Europeo dell’Emergenza (1-1-2 NUE) 

in quanto la SVIM è una società in house della Regione ed è istituita per l'erogazione di servizi

strettamente necessari al perseguimento delle finalità istituzionali dell'Amministrazione 

Regionale.

I servizi di cui trattasi verranno pertanto affidati per una durata di almeno due anni a decorrere 

dalla data di sottoscrizione della successiva convenzione da stipularsi tra il Servizio Sanità 

della Regione Marche e la Società SVIM s.r.l. Per la realizzazione di tale servizio la SVIM 

dovrà assumere, come stabilito nel contratto stipulato tra SVIM e Regione Marche all’Allegato 

A - Progetto Definitivo di attuazione del modello del NUE 112 (adottato con Decreto n. 1/SIE 

del 30/01/2020 del Dirigente della P.F. Sistema Integrato delle Emergenze), 44 unità addette 

al call center che vanno ad aggiungersi alle unità relative alle altre attività della SVIM già 

approvate per l’anno 2019 con la DGR 988 del 07/08/2019. In relazione a queste ultime si 

autorizza nell’anno 2020 l’assunzione delle 4 unità già previste dalla DGR 988/2019 per l’anno

2019, riservando all’esito di una valutazione complessiva ulteriori eventuali autorizzazioni 

relative agli anni 2021 e 2022.

Per quanto riguarda le assunzioni relative al call center, tenuto conto sia del carattere 

sperimentale dell’iniziativa (il servizio Numero Unico di Emergenza 112 rappresenta un 

modello per la gestione delle chiamate di emergenza realizzato in attuazione della normativa 

dell'Unione Europea che deve essere avviato sperimentalmente anche dalla Regione Marche, 

che ne ha fissato gli obiettivi strategici da realizzare secondo le modalità definite dall’art. 8 

comma 1., lett. a, della Legge 7 agosto 2015, n. 124 (DGR n. 886/2015 e n. 164/2017) sia del 

fatto che per la SVIM si tratta di un’attività finora mai svolta in precedenza, queste vengono 

effettuate per la durata di 24 mesi, ferma restando la volontà dell’organo di governance di 

effettuare assunzioni a tempo indeterminato qualora la normativa lo consenta, applicando la 

previsione dell’art. 23 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 81/2015 (“Sono esenti dal limite di cui al 

comma 1, nonché da eventuali limitazioni quantitative previste da contratti collettivi, i contratti 

a tempo determinato conclusi: a) nella fase di avvio di nuove attività, per i periodi definiti dai 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

contratti collettivi, anche in misura non uniforme con riferimento ad aree geografiche e 

comparti merceologici”), e pertanto escludendo per il caso di specie, le limitazioni quantitative 

ai contratti a tempo determinato.

In data 08/04/2020 ID 0380873 la Regione Marche ha ricevuto da parte delle SVIM srl il Piano 

per il triennio 2020-2022.

Come previsto dall’art. 3 del regolamento interno del Gruppo di lavoro per lo svolgimento del 

controllo analogo sulla società in house Svim srl il suddetto piano è stato inviato ai componenti

del predetto gruppo di lavoro e la riunione è stata convocata per il giorno 15/04/2020 al 

termine della quale il Gruppo ha espresso il proprio parere favorevole al piano triennale 

2020-2022.

I progetti riportati nel piano rientrano a pieno titolo fra le attività indicate nei commi 2 e 3 

dell’art. 3 della L.R. n. 6/2017; dall’esame dell’elenco degli stessi emerge chiara l’attività della 

SVIM per lo sviluppo del territorio, in particolare come intercettore di finanziamenti europei sia 

nell’ambito dei programmi di cooperazione territoriale sia in quelli gestiti direttamente dalla 

Commissione europea o a livello nazionale. 

Anche grazie a tale attività, la comunità marchigiana ha potuto usufruire di importanti 

finanziamenti europei a seguito dell’attività di assistenza tecnica su alcuni Fondi strutturali si è 

potuto ottenere un migliore utilizzo delle risorse degli stessi.

Sostanzialmente i progetti elencati sono da suddividere in alcune macro categorie:

a) Progetti già attivati e di durata pluriennale:

 Assistenza  tecnica  del  POR MARCHE  FESR  2014-2020  -  Affiancamento  e  supporto 
scientifico, metodologico e organizzativo per  l'attuazione, gestione, monitoraggio della 
Misura FESR ITI - Area di Crisi di Fabriano 

 PO FEAMP 2014/2020 –priorità 7 Assistenza tecnica 
 Attività  di  assistenza  tecnica,  per  supporto  tecnico  specialistico,  ed  amministrativa 

concernente  l’intervento  volto  al  sostegno  del  tessuto  produttivo  -  Art.  20  del 
D.L.189/2016 

 Attività  di  assistenza  tecnica,  per  supporto  tecnico  specialistico,  ed  amministrativa 
concernente l’intervento volto alla ripresa economica – art. 20 bis, D. L. n. 189/2016

 OBIETTIVO 2030 Il Patto dei Sindaci delle Marche nell’ambito della Iniziativa europea 
"Patto dei Sindaci per il clima e l'energia" per la Regione Marche

 Realizzazione,  attivazione  e  gestione  delle  attività  connesse  all’operatività  della 
Centrale  Unica  di  Risposta  (di  seguito  CUR)  –  Numero Unico  di  Emergenza  112  (di 
seguito NUE 112)

 TRAM  -  "Towards  new  Regional  Action  plans  for  sustainable  urban  Mobility: 
interregional  learning  process  of  Pubblic  Authorities  for  achieving  sustainable  Urban 
Mobility  solutions  resulting  in  Action  Plans  for  the  integration  of  lessons  learnt  into 
Investment for J&G OPs and Regional Low-Carbon Strategies

 NET4mPLASTIC
 GeCo2 “Green Economy and CO2”



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

 FACILITY POINT –Supporting EUSAIR Governance
 4Helix+:  Empowering  the  4  helix  of  MED  CCIs  clusters  through  an  open  source 

knowledge sharing and community approach in favor of MED blue and green growth
 Creazione di una rete di parchi e musei minerari nell’area della Macroregione Adriatico 

– Ionica
 Technical  Assistance  to  Support  CISOP  2014-2020  Operations,  Information  and 

Publicity;
 Technical  Assistance  for  Ehancing  Coordination  and  Promotion  of  the  COSME 

Programme and capacity – Building for SME support infrastructure
 DOCU “Cavalieri del vento”
 Boosting  investments  in  innovation of SMES along  the entire  fishery and aquaculture 

value chain – INVESTINFISH

b) Progetti in fase di assegnazione:
 ASSISTENZA  TECNICA  ASSE  SISMA  -  Affiancamento  e  supporto  scientifico, 

metodologico e organizzativo -  Asse 4 - POR FES 2014-202
 BLUE  CRODWFUNDING  Capacity  Building  of  Blue  Economy  Stakeholders  to 

Effectively use Crowdfunding;
 Assistenza Tecnica AdP Merloni Piceno e Sisma
 Progetto Appennino
 Azioni integrative di sostegno alla promozione e valorizzazione del territorio;
 LC Distrects PGI05809

c) Progetti in corso di valutazione 

 FLYMALS FLYing activities and Natura 2000 protected aniMALS interaction
 TAKE IT SLOW "Smart and Slow Tourism Supporting Adriatic Heritage for Tomorrow"
 SECAP4NetZero  -  Developing  a  capacity  building  structure  and  a  SECAP  roadmap 

2050 transition tool ensuring the alignment of the CoM’s SECAPs with NECPs and the 
Directive for Energy Efficiency

 ResCult  Climate  Disaster  Risk  Management  Model  for  Climate  Resilience  of  urban 
complex systems with high culturalheritage value

 FRAMESPORT "Framework initiative fostering the sustainable development of Adriatic 
small ports".

Per quanto riguarda gli obiettivi che sono stati fissati con la DGR n. 987 del 07/08/2019 “DGR 

240 del 26/02/2018 – Approvazione degli indirizzi e degli obiettivi strategici per la SVIM srl per 

il triennio 2020-2022” questi sono pienamente raggiunti come si evince dai seguenti dati:

Indicatore  -   Utile netto   (garantire  l’obiettivo  del  mantenimento  di  una  posizione  finanziaria 
equilibrata
cfr. DGR n. 987/2019: obiettivo 2020 =>0 €; obiettivo 2021 =>0 €; obiettivo 2022 =>0 €



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

2020 € 175.970,36

2021 € 9.841,30

2022 € 8.728,18

Indicatore -  % incidenza costi personale eterno + interno  (B7+B9)  su Ricavi  (valore della 
produzione)
 (cfr. cfr. DGR n. 987/2019: obiettivo 2020 <=96%; obiettivo 2021 <=95%; obiettivo 2022 

<=94%). 

2020 48,57

2021 65,00

2022 81,84

Indicatore - % Incidenza costi personale interno (B9) su Ricavi (valore della produzione)
(cfr. DGR nn. 987/2019: obiettivo 2020 <=50%; obiettivo 2021 <=75%; obiettivo 2022 <=100%).

2020 19,58

2021 50,82

2022 54,38

La relazione dà inoltre conto della situazione relativa alle società in cui la SVIM ha una 

partecipazione che, a seguito della riduzione delle stesse operata negli anni precedenti, sono:  

Denominazione società 

partecipata
Capitale sociale/€

Misura 

partecipazione 

(%)

Stato

Cosmob S.Cons.p.A.  289.536,00 24,46% Attiva

Meccano S.p.A. 798.660,00 30% Attiva

Interporto Marche S.p.A.  11.581.963,00 62,72% Attiva

 Relativamente alla SRGM spa in data 25/06/2019 è avvenuto il rimborso delle quote che la 

Regione deteneva tramite la SVIM per cui la SRGM non è più partecipata da parte 

dell’Amministrazione regionale.

Sembra opportuno pertanto, sulla base delle considerazioni fin qui esposte procedere alla 

approvazione del piano delle attività della SVIM per il triennio 2020-2022, con la precisazione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

8

che dalla delibera della quale si propone l’adozione non deriva né può derivare impegno di 

spesa a carico del bilancio della Regione.

Esito dell’istruttoria

Si propone dunque l’adozione di una delibera a oggetto:

“L.R. n. 6/2017 – Approvazione piano triennale 2020-2022 delle attività della società in   
house Sviluppo Marche srl (SVIM)”

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
         (Lucio Pesetti)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL NOME_SERVIZIO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il  sottoscritto  considerata  la  motivazione  espressa  nell’atto,  esprime  parere  favorevole  sotto  il  profilo  della 
legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che dalla presente deliberazione 
non deriva nè può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione Marche.
Il    sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,  di  non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il Segretario generale
(Deborah Giraldi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


